Data Laterani per manum Illemerici sancte Romanæ Ecclesiae diaconi cardinalis et cancellarii, v Kalendas Aprilis, Incarnationis Dominicæ 1125 (15) indictione IV, pontificatus autem domini Honorii II, papæ anno II.

XLIII.

* *Monasterii S. Lamberti protectionem suscipit possessionesque ac jura confirmat, annuo bizantii unius censu monachis imposito.*

(Anno 1026, Mart. 29.)

[In tabulario Caesareo Vindobonensi, ex schedis Pertzii. JAFFÉ, *Regesta Rom. pont.*, p. 553. Incipit: « Quoniam sine vere. »]

XLIV.

Breve ad omnes episcopos et proceres Galliæ, ut Pontium olim abbatem Cluniacensem coerceant

(Anno 1126, April. 24.)

[MANSI, *Concil.*, XXI, 556.]

HONORIUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus Patribus, archiepiscopis, episcopis, baronibus et aliis fidelibus per Franciam, Aquitaniam, et Burgundiam constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Universæ bonitatis inimicus diabolus ut religionem fratrum Cluniacensium cribraret sicut triticum, expelvit. Pontium namque ad perturbandos fratres

diviso sanctitati mancipatos arrogantiæ spiritu timidum de ultra marinis partibus uno ambitionis adduxit, et ut ab eo monasterium Cluniacense occuparetur efficit. Quamobrem dilectum filium nostrum Petrum diaconum cardinalem ad vos ex gremio sanctæ Romanæ Ecclesiae dirigentes, charitati vestre mandando præcipimus, ut ipsius consilio invasorem Pontium a Cluniacensi monasterio et obedientiis, atque omnibus pertinentiis ejus eliminare summopere procuretis; idem enim filius noster Petrus vice nostra in Pontium et in omnes sautores ejus anathematis confirmabit sententiam. Dilecto vero filium nostrum Petrum Cluniacensem abbatem manu tenere et honorare curetis.

Data Lateranis viii Kal. Maii.

XLV.

Ad monachos Cluniacenses. — Ut Pontium abbatem rejiciant.

(Anno 1126, April. 24.)

[MANSI, *ibid.*, p. 557.]

HONORIUS episcopus, servus servorum Dei, universis monachis et conversis ad Cluniacense monasterium pertinentibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Gravamur admodum quoniam, sicut accepimus, sacri collegii unitatem et statum religionis Pontius, diabolico agitatus spiritu, visus est ausu temerario perturbare. Quamvis ergo væ sit homini illi per quem scandalum venit, ad probationem tamen, et purgationem honorum necesse est scandala provocare; vis enim et audacia militis in bello cognoscitur, et fidei religiosæ constantia in adversis comprobatur. Quocirea dilectum filium nostrum Petrum cardinalem ad vos e' gremio sanctæ Romanæ Ecclesiae dirigentes, mandando præcipimus ut in charitatis unitate firmiter persistentes, eidem Pontio nullum omnino consilium vel auxilium præbeatis; sed potius ab ipso tanquam a schismatico et invasore vos omnino abstinete. Idem namque filius noster Petrus, vice nostra, in Pontium et in omnes sautores ejus anathematis confirmabit sententiam. Præcipimus autem, ut dilecto filio nostro Cluniacensi abbati, tanquam pastori vestro, et animarum vestrarum rectori, humiliter obedientiam et reverentiam exhibeatis.

Datum Laterani viii Kal. Maii.

XLVI.

Ad Humbaldum archiepiscopum Lugdunensem. — Ejusdem argumenti.

(Anno 1126, April. 24.)

[MANSI, *ibid.*]

HONORIUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili Hu..., Lugdunensi archiepiscopo, apostolicæ sedis legato, salutem et apostolicam benedictionem.

Dolemus quoniam, sicut accepimus, religionem Cluniacensem Pontius temere perturbavit. Gratias ergo tue referimus fraternitati, quod tanquam religionis amator ei viriliter restitisti. Instanti igitur vigilancia tam per Ecclesiae ministros, quam per

A exteras potestates illum de monasterio trahere, et in carcерem ponere omnibus modis elabores. Nos autem de latere nostro legatum e vestigio transmittimus, qui tibi ad hoc explendum consilium et auxilium præbeat.

Data Lateranis viii Kal. Maii.

Formula excommunicationis in Pontium et Portianos.

Hæc est excommunicationis, quam fecit Petrus cardinalis, sanctæ Romanæ Ecclesiae legatus, in virtute Spiritus sancti et auctoritate domini papæ Honorii, cuius vice fungitur, in Pontium invasorem, et schismaticum, et in burgenses Cluniacenses, et in omnes eorum sautores, in Lugdunensi synodo vii Kal. Junii, in præsentia episcoporum consentientium, et abbatum, et presbyterorum multorum, et clericorum

B Quoniam contra voluntatem Dei, et domini papæ Honorii, totiusque Romanæ Ecclesiae Pontius Cluniacense monasterium irrationabilis laicorum violentia invasit, Romanæ Ecclesiae misericordiam magis quam justitiae severitatem sequentes, tertio tam litteris, quam nuntiis eum ad nos vocavimus, ut voluntatem domini papæ Honorii ex ore nostro super hoc audiret, eique veluti totius orbis universalis Patri in omnibus obediret; verum quia dominio papæ Honorio, cuius vice fungimur, obedire, et de pervertato invasionis Ecclesiae scelere noluit poenitere, hanc injuriam Deo, et apostolicæ sedi illatam ultrius inultam non ferentes, auctoritate apostolorum Petri et Pauli, et domni papæ Honorii qui nobis plenam, et in hoc negotio sua vice tradidit potestatem, excommunicationis sententiam domini Humberti archiepiscopi Lugdunensis S. R. E. et domni papæ Honorii legati, et ejus suffraganeorum in eundem Pontium et in omnes sautores ejus juste iterum prolatam in præsenti confirmamus synodo, quam iterum renovantes, predictum Pontium ac monachos ei cohærentes, nec non et burgenses Cluniacenses anathematis vinculo innodamus, quoisque resipescant et ad condignam redeant satisfactionem. Præcipimus etiam sub anathemate ut nullus, in ecclesiis vel in officiis infra ambitum muri Cluniaci, aut deforis infra claustra vel pertinentiam totius burgi constitutis, campanas pulsare, vel officia celebrare divina, vel capitulum facere præsumat quoisque Pontius inde exeat, et ab hac infestatione quiescat. Ejusdem anathematis vinculo insuper eos innectimus, qui de thesauro ecclesiae Cluniacensis quidquid causa donationis vel venditionis seu pignorationis acceperunt, ac deinceps acceperint, vel dederint. Præterea obedientias, in quibus Pontius suos priores intrusit, scilicet Silviniacum cum Eustorgio priore et suis sautoribus, Massiliam cum priore, Laziacum et ejus priorem, Parrona cum priore, ne divina officia ibi celebrentur, interdicimus. Denique omne christianitatis officium supradictis locis interdicimus, excepto baptismate puerorum, et poenitentia morientium, volentium ab haec nequitia converti, data securitate in manibus Lefaldi Vincentii, et

D

aliorum, qui obedientiam Romanæ Ecclesiae et Petri abbatis fidelitatem servant. Eodem vinculo ligamus eos qui victualia vel arma burgensibus Cluniaci pretio, vel dono, in defensione hujus sceleris portant.

XLVII.

Rogerio, archiepiscopo Pisano, restituit jus consecracionum episcoporum Corsicanorum, palliumque concedit.

(Anno 1126, Jul. 21.)

[Mansi, Concil., XXI, 543.]

HONORIUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri ROGERIO Pisano archiepiscopo, ejusque successoribus canonice substituendis in perpetuum.

Ad hoc in sancta matre catholica et universalis Romana Ecclesia, quæ justitiae sedes est, nos auctore omnium honorum Deo cognoscimus constitutos, ut suam Ecclesiis omnibus justitiam conservemus, si quid perperam gestum esse noverimus, rationis consilio ad rectitudinis tramitem reducamus: quatenus et quæ corrigenda sunt, ordine judiciario corrigan-
tur, et quæ recte statuta noscuntur, in suo vigoris robore perseverent. Praedecessor equidem noster sanctæ memorie Urbanus papa, justitiae ac charita-
tis intuitu, consilio episcoporum et cardinalium, et aliorum fidelium assensu Pisanæ Ecclesiae et Daja-
berto, qui ei præsidebat, ejusque successoribus ca-
nonice intrantibus, Corsicanæ insulæ episcopatus regendos et disponendos commisit atque subjecit. Eundemque Dajabertum in archiepiscopum insulæ Corsicanæ promovit, et Corsicanis episcopis, ut ei tanquam metropolitano suo obedirent, per obedi-
tiam præcepit. In magna namque et diurna schi-
smaticorum tempestate, quam Romana tunc tempo-
ris patiebatur Ecclesia, Pisanorum civitatem multis laboribus fecit obnoxiam. Corsicana vero tam pro-
lixitate spatiorum, quam negligentia pastorum, do-
minorum insolentia, et desuetudine legatorum sedis apostolicæ a subjectione, et obedientia Romanæ Ec-
clesiae deserbuerat, et dissolutioni ac dissipationi de-
dita, ecclesiastici ordinis pene deseruerat discipli-
nam. Proinde idem praedecessor noster tot a Pisanis collatorum beneficiorum meritis digne respondit, et Corsicanæ Ecclesiae, quæ Pisanis proprietor est, debita charitate providit. Postmodum vero successor ejus papa Gelasius ejusdem charitatis respectu, idem juris et dignitatis, quod a domino Urbano papa Pisanæ Ecclesiae collatum fuerat, auctoritate sui privilegii confirmavit. Quo de hac luce assumpto praedecessor noster Papa Calixtus ejusdem rationis consideratio-
ne, et quod ab antecessoribus ejus Urbano, et Ge-
lasio dasum, et confirmatum Pisanæ Ecclesiae fuerat, privilegii sui munimine roboravit. Januenses autem honori Pisani populi invidentes, et eorum incrementum æquo animo non ferentes, hujus rei sumpta occasione guerram contra Pisanos moverunt. Unde cædes, incendia, et multæ Christianorum captivitas, peccatis exigentibus, contigerunt, et debachandi in Christianos Saracenis multa crevit audacia. Praeterea Januenses ad Urbem venientes, Ro-
manum clerum et populum sollicitare attentius

A studuerunt, suadentes eis magnum esse Romanæ Ecclesiae detrimentum, nisi concessa dignitas Pisane auferretur Ecclesiæ. Asserebant enim Romanam Ecclesiam hujus guerræ causam, et somentum existeret, et si Corsicanorum episcoporum consecratio ad proprium dominium Romanæ revocaretur Ecclesiæ, indubitanter inter se, et Pisanos pacem, et concordiam provenire. His igitur causis dominus papa Callistus, pacis amator, inductus, donationem illam Pisanæ Ecclesiae a suis antecessoribus factam, et a seipso firmatam pacis intuitu revocavit, et scripti sui pagina irritavit. Cœterum neque suis, neque nostris temporibus inter Pisanos et Januenses est adhuc concordia consecuta. Post commissum vero nobis a Deo Romanæ Ecclesiae regimen, te, frater Rogeri B Pisane archiepiscope, et consules ad nos venientes, ut de consecratione Corsicanorum episcoporum, que Pisanæ Ecclesiae a prædecessoribus nostris Urbano, Gelasio, et aliis collata fuerat, et sine præcedente ipsorum Pisanorum culpa, et absque judicio ablatam justitiam saceremus suppliciter rogavistis, præsentibus etiam Pisanis. Januenses postea ad præsentiam venientes, ut eisdem sacræ ablato a papa Calixto facta per nos firmaretur nihilominus postularunt. Nos autem utrosque ad pacem faciendam diligenter monuimus, sed pacem ab eis prece vel monitis im-
petrare nequivimus. Januenses enim, qui ad nos ve-
nerant, se ad hoc non esse a populo suo missos, ne-
que ejus mandata posse transgredi asserebant. Ha-
bito igitur fratrum nostrorum episcoporum et cardina-
lium consilio, quod uteque populus ad pacem cogi rationi deberet, convenimus. Legatum ergo no-
strum comitem tunc diaconum cardinalem cum scri-
ptis nostris Januam et Pisam misimus, præcipientes ut in manu ejus juramento firmarent, et de sacra Corsicæ et guerra usque ad tunc proximum sancti Michaelis festum nostris jussionibus obedire. Trans-
acto itaque termino ultraque pars ad nostram venit præsentiam. Nos autem diligent studio ad pacem inter eos statuendam, quamvis non prosecerimus, laboravimus: demum cum ab eis quereremus, ut juramento firmarent se nostris obedire mandatis, Ja-
nuenses se id implere non posse dixerunt, eo quod sui consulatus terminus esset expletus. Tunc com-
munis deliberatione consilii Pisanorum super hac causa juramentum recepinus, et ne Januenses aliquam rationabilem contra nos occasionem præten-
derent secundum eis, et tertium per nostros nuntios, et litteras terminum dedimus. Qui profecto neque vene-
runt, neque pro se excusationem canonicam direxerunt. Cum ergo inter Romanam Ecclesiam, et Pisanam quæstio remaneret, et Pisani ad requiren-
dam Ecclesiae suæ justitiam non desisterent, fratres nostros archiepiscopos, episcopos et abbates, qui causam, et modum rei gestæ a prædecessore nostro Calixto plene prænoverant, convocabimus. Quibus in sacro Lateranensi palatio in nomine Domini congre-
gatis regesta prædecessorum nostrorum Urbani, Ge-
lasii, et Calixti tradidimus, et quid inde a nobis post-

quam apostolicæ sedis onus assumpsimus, factum fuerat, et quantum pro pace inter eos componenda laboraveramus, diligenter ostendimus, rogantes in charitate qua venerant, ut juxta quod eis sancti Spiritus gratia revelaret, nobis constiterent. Postmodum vero, adjurati in fide quam beato Petro et Romanæ debebant Ecclesiæ, responderunt se nulla alia causa nisi divina charitate ad id quod dabant consilium suisse astrictos, quod nimurum consilium per scriptum propriis roboratum manibus ediderunt. Cujus videlicet scripti verba hæc sunt: « Spiritus sancti dictante gratia: Dominus Honorius sacratissimæ, et apostolicæ sedis episcopus, diversarumque provinciarum archiepiscopis, et episcopis ac abbatibus, quid de negotio Pisanae Ecclesiæ juste canoniceque faciendum foret, petiit consilium. Quibus rationabiliter visum est, quatenus et beatæ memorie Urbani, Gelasii, Calixti privilegia, et decreta inconcussa permaneant, et Pisam Ecclesiam debere restituiri Corsicanis episcopatibus, absque judiciario proprio ordine spoliatam. » Et scripto huic subscripsere archiepiscopi Gualterius Ravennas, Romualdus Salernitanus, Otho Capuanus, Rosredus Beneventanus, et episcopi Guillelmus Urbevetanus, Guido Aretinus, Gregorius Terracinensis, Pandulphus Tianensis, Clarissimus Assisiensis, Robertus Aversanus, Richardus Cajetanus, Transmundus Siguinus, Joannes Callenæ, Gualfredus Senensis, Gualfredus Suessanus; Ranulphus Casertanus, Jacobus Faventinus, Otho Sutrinus, Petrus Castellanæ civitatis, Benedictus Nepesinus, Ildito Soanensis, Gherardus Ameliensis, Benno Cæsenas, et Petrus Tuscanus, et abbates Sancti Laurentii Aversani, Matthæus, et Joannes Sanctæ Sophiæ, atque Joannes Camaldulensis prior; intersuere etiam alii episcopi Benedictus Lucanus, et Andreas Luneus, Illandus Massanus, Petrus Clusinus, et Otho Tudertinus: Absentes quoque Oldegarrius Tarraconæ archiepiscopus, Gualterius Magalona, et Gottfredus Florentinus episcopi assensum et consilium suum per proprias litteras præbuerunt. Præterea collaterales fratres nostri episcopi et cardinales in unum convenientes in Domino, inter se consulere cœperunt, et ab omnibus præter unum diaconum judicatum est, quod papæ Urbano, ex auctoritate Romanæ Ecclesiæ, etiam contra voluntatem episcoporum ipsius insulæ licitum fuit Pisam episcopum provisorem, et metropolitanum Corsicanæ Ecclesiæ constituere, successoribus autem ipsius dominio Gelasio, et domino Calixto id ipsum itidem licuit suis privilegiis confirmare. Et quia Pisanae Ecclesiæ a tot pontificibus Romanis collata et confirmata dignitas sine manifesta culpa et judicio auferri non debuit, iterum judicatum est eamdem ei dignitatem debere restitui, et facta de donatione illius Romanorum pontificum privilegia inconcussa servari: in hoc etiam honoratorum virorum Petri præfecti, consulum et aliorum Romanæ urbis sapientium, atque nobilium convenit assensus. Nos ergo quod ab archiepiscopis et abbatibus collaudatum, a